
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 61  del 21-06-2024 
 
 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno, del mese di giugno, alle ore 15:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO 
PATRIMONIALE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamato l’art. 1, cc. 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 2021 il Canone unico 
patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola 
forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi 
pubblicitari; 
 
Visti il vigente Regolamento comunale per l’applicazione del CUP, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 36 del 30/04/2021 e, in particolare, l’art. 33 che disciplina la designazione del 
Funzionario responsabile del Canone unico patrimoniale – CUP, cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio 
dell’attività organizzativa e gestionale del canone; 
 
Riscontrata quindi la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile del Canone Unico 
Patrimoniale (CUP) ai sensi della vigente disciplina regolamentare; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Vista la dotazione organica del personale dipendente; 
 
Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del Canone Unico 
Patrimoniale al Sig.  Caponetti Giuseppe Carmelo,  dipendente a tempo indeterminato di questo 
Comune inquadrato nell’Area degli Istruttori,nel profilo professionale di Istruttore amministrativo, già 
assegnato al Settore 2 – Economico-Finanziario – Servizio 2 Tributi, con le mansioni di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 29 del 31/01/2024 “gestione del canone unico patrimoniale e dei tributi 
IMU e TARI, per acquisire le competenze e l’esperienza necessaria allo svolgimento delle attività 
ordinarie; 
 
Vista la Nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 
responsabile dei tributi locali; 
 
Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 5 

Visto il Regolamento generale delle entrate; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
A votazione unanime e palese; 

PROPONE DI DELIBERARE  
 
Designare per i motivi di cui in premessa, il Sig. Caponetti  Giuseppe Carmelo  dipendente a tempo 
indeterminato di questo Comune inquadrato nell’Area degli Istruttori, profilo professionale di Istruttore 
amministrativo contabile,cat. C già assegnato al Settore 2 – Economico-Finanziario –come Funzionario 
Responsabile del Canone Unico Patrimoniale; 
 
Di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così come 
individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni e i poteri di cui alla L. n. 160/2019 e dell’art. 
33 del vigente Regolamento per la gestione del canone; 
 
Di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile designato 
con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dalla Sig.ra D’Angelo Laura Giuseppa . 
dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. C profilo professionale 
Istruttore Amministrativo presso il servizio n. 2 Tributi del Settore Economico Finanziario 
 
Di notificare la presente deliberazione all’interessato/a; 
 
Di dare atto che il nominativo del Funzionario responsabile CUP non deve essere comunicato al 
Ministero dell’economia e delle finanze; 
Di riservarsi di  assegnare al dipendente di cui sopra, una indennità di responsabilità prevista dal vigente 
CCNL, compatibilmente con le risorse disponibili in bilancio e determinare in sede di ripartizione del 
trattamento economico accessorio della contrattazione decentrata 
 
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, 
www.comune.valguarnera.en.it- 
e inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore EF 
 f.to  GIARRATANA VITTORIO 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO PATRIMONIALE” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 21-06-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore  
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO PATRIMONIALE” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 21-06-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21-06-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 61 del 21-06-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-06-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


